ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತೈದನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಮಂಗಳವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೧ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೧

ಸಮೂಹ - II

- ೧. ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು
- ೨. ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು
- ೩. ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು
- ಸ. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು
- ೬. ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು

ರಾಜ್ಯದ ವಿಧಾನಸಭಾ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದಕರ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಂ. ರಮೇಶ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)
 - ೯೧ (೮೭೦) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದಕರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು ಯಾವುವು ; ಇದರಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಸದಸ್ಯರೆಷ್ಟು ; ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಸಂಘಗಳೆಷ್ಟು ; ಬಾಡಿಗೆ ಕಟ್ಟಡಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಂಘಗಳೆಷ್ಟು ; (ಪ್ರತಿ ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದಕರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದಕರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಂಬಂಧ ಸರ್ಕಾರವು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಆದೇಶ/ಸುತ್ತೋಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಹಾಗೂ ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮತ್ತು ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ೨೦೧೯–೨೦೨೦ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಿರುವ ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದಕರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಾವುವು; (ವಿವರವನ್ನು ದಾಖಲಾತಿ ಸಹಿತ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದಕರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು ರೈತರಿಂದ ಖರೀದಿಸುವ ಹಾಲಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ/ಸಹಾಯಧನ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ನೀಡುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರತಿ ಲೀಟರ್ಗೆ ಎಷ್ಟು ರೂಪಾಯಿ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ/ಸಹಾಯಧನ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರವನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಹೊಸದಾಗಿ ನಂದಿನಿ ಮಳಿಗೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು) ತುಮಕೂರು ಹಾಲು ಒಕ್ಕೂಟದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಒಳಪಡುವ ನಂದಿನಿ ಮಳಿಗೆಗಳಷ್ಟು ? (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು) ಬೇಟೆ ಬಚಾವೋ ಬೇಟೆ ಪಡಾವೋ ಯೋಜನೆಯ ಕುರಿತು
- ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೯೨ (೮೭೫) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
 - (ಅ) ಬೇಟಿ ಬಚಾವೋ ಬೇಟಿ ಪಡಾವೋ ಯೋಜನೆಯ ಅನ್ವಯ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳೇನು; ಇದಕ್ಕೆ ತಗಲಿದ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ ಎಷ್ಟು; ಈ ಯೋಜನೆಯ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಈ ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಯಾವ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ;
 - (ಇ) ಈ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿಯಾದ ಬಳಿಕ ಲಿಂಗಾನುಪಾತದಲ್ಲಿನ ಅಸಮಾನತೆ ಸರಿಹೊಂದಿದೆಯೇ; ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು;

(ಈ) ಈ ಯೋಜನೆಯ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ದೊರೆಯುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳೇನು ?

ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಮೇಕ್ ಇನ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೯೩ (೮೯೦) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಮೇಕ್ ಇನ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು/ಯೋಜನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು/ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ನಿಗಧಿ ಪಡಿಸಿದ/ ಬಳಸಲಾದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ;
- (ಆ) ವೇಲ್ಕಂಡ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು/ಯೋಜನೆಗಳಿಂದ ಉಂಟಾದ ಉದ್ಯೋಗವಕಾಶಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರವು 'ಮೇಕ್ ಇನ್ ಇಂಡಿಯಾ' ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸಿದೆಯೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದರ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ?

ರಾಜ್ಯದ ಪಟ್ಟಣ ಪಾಂಚಾಯಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಭೂ ಪರಿವರ್ತಿತ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿರುವ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಪರವಾನಗಿ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೯೪ (೯೯೧) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಭೂ ಪರಿವರ್ತಿತ ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ವಿಭಜನೆಯಾಗಿರುವ (Split Conversion) ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಖಾತೆ ನಿರಾಕರಿಸಲಾಗಿದ್ದ ಪರಭಾರೆ, ಕಟ್ಟಡ ಪರವಾನಗಿ ನೀಡಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

(ಆ) ದಿನಾಂಕ: ೦೮–೧೨–೧೯೭೬ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಪರಿವರ್ತಿತ ನಿವೇಶನಗಳಿಗೆ ಕಟ್ಟಡ ಪರವಾನಗಿ ನೀಡಲು ಅವಕಾಶವಿದ್ದು, ಇದನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಿ ಕನಿಷ್ಠ ೨೦೧೫ ರವರೆಗಿನ ಪರಿವರ್ತಿತ ನಿವೇಶನಗಳಿಗೆ ಪರವಾನಗಿ ನೀಡಲು ಕ್ರಮವಹಿಸುವುದೇ ?

ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಆರ್. ಧರ್ಮಸೇನ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –
- ೯೫ (೯೭೭) ಪೌರಾಡಳಿಸ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾ.ನೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಾಗಿ ಹಾಗೂ ಮರಸಭೆಗಳನ್ನು ನಗರ ಸಭೆಗಳಾಗಿ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸುವ ಉದ್ದೇಶ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿದೆ;
 - (ಆ) ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳೇನಾದರೂ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಬಂದಿವೆಯೇ;
 - (ಇ) ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು? ವಿಕಲಚೇತನರ ಇಲಾಖೆಯ ಶಿಕ್ಷಕರುಗಳ ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿ ಕುರಿತು
- ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ. ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೯೬ (೯೪೭) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ವಿಕಲಚೇತನರ ಇಲಾಖೆಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಂಧ ಮತ್ತು ಕಿವುಡ, ಮೂಕ ಮಕ್ಕಳ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಯ ಸಹಾಯಕ ಶಿಕ್ಷಕರು, ದೈಹಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಶಿಕ್ಷಕರು, ಸಂಗೀತ ಶಿಕ್ಷಕರು, ದರ್ಜೆ-೦೨ ಮತ್ತು ಸಂಗೀತ ಶಿಕ್ಷಕರು ದರ್ಜೆ-೦೩ರ ಹುದ್ದೆಗೆ ಯಾವ ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
- (ಆ) ವಿಕಲಚೇತನರ ಇಲಾಖೆಯ ೧೯೮೨ ಅನುದಾನಿತ ಸಂಹಿತೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಹಾಗೂ ಪ್ರೌಢಶಾಲಾ ಸಹಾಯಕ ಶಿಕ್ಷಕರು, ದೈಹಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಶಿಕ್ಷಕರು, ಸಂಗೀತ ಶಿಕ್ಷಕರು ದರ್ಜೆ-೦೨ ಮತ್ತು ಸಂಗೀತ ಶಿಕ್ಷಕರು ದರ್ಜೆ-೦೩ರ ಹುದ್ದೆಗೆ ಯಾವ ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ;

- (ಇ) ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ಮೊರಾರ್ಜಿ ದೇಸಾಯಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಮಾನಾಂತರ ಶಿಕ್ಷಕರು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವವರಿಗೆ ಯಾವ ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
- (ಈ) ವಿಕಲಚೇತನರ ಇಲಾಖೆಯ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿರುವ ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸವು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ?

ಸಹಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ವಂಚನೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟೆ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೯೭ (೯೮೫+೮೯೧) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಯಾವ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಸಹಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ವಂಚನೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಸಹಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ವಿವಿಧ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಯಾವ ರೀತಿಯ ವಂಚನೆಗಳು ಜರುಗುತ್ತಿದೆ ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಂಚನೆಗಳಿಗೆ ಸದರಿ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ಅನುಸರಿಸಕೊಂಡು ಬಂದಿರುವ ರೀತಿ–ನೀತಿಗಳನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿ ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಸದರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ನಕಲಿ ದಾಖಲೆಗಳ ಸೃಷ್ಠಿಯನ್ನು ತಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿರುವ ಚಿಂತನೆಗಳೇನು ;
- (ಉ) ಸದರಿ ವಂಚನೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಹಾಗೂ ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸಹಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ರೂಪಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಅಭಿಪ್ರಾಯವೇನು; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಊ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಠೇವಣಿದಾರರಿಗೆ ವಂಚನೆ ಮಾಡಿರುವ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಾವುವು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಋ) ಠೇವಣಿದಾರರ ಹಿತ ಕಾಪಾಡಲು ಹಾಗೂ ವಂಚನೆ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಜರುಗದಂತೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಮೇಲಿನ ದೌರ್ಜನ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಎಂ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ಡಾಗಿ ತೇಜಸ್ವಿನಿ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೯೮ (೯೭೩ +೯೧೮) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಬೂವಿಜಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕಳ ಅಭಿವದಿ

೯೮ (೯೭೩+೯೧೮) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಸುಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರುವ ದುಃಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಮೇಲಿನ ದೌರ್ಜನ್ಯಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ನಗರ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾಗದ ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಂಖ್ಯೆ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಮೇಲೆ ನಡೆದ ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಎಷ್ಟು ; ಇದನ್ನು ತಡೆಯಲು ಯಾವ ರೀತಿಯ ತ್ವರಿತ ಜಾಗೃತ ಕ್ರಮ ವಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ ;
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ವೃದ್ಧಾಶ್ರಮಗಳು ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವೃದ್ಧಾಶ್ರಮಗಳ ಸಮೇತ ಆಶ್ರಯ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಂಖ್ಯೆಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಖಾಸಗಿ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ವೃದ್ಧಾಶ್ರಮಗಳ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಸರ್ಕಾರಿ ವೃದ್ಧಾಶ್ರಮಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳೇನು ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ಆಧುನಿಕ ಜೀವನದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಂದ ಉದ್ಭವಿಸುವ ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರಿರುವ ಕುಟುಂಬಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಮರಸ್ಯದಂತಹ ಪರಿಹಾರ ಮಾರ್ಗ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವ ರೀತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದೆ;
- (ಋ) ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಮೇಲೆ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಅಪರಾಧ ಕೃತ್ಯಗಳ ಸ್ವರೂಪವೇನು ; ಅಪರಾಧ ತಡೆಗೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ, ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವ ತಡೆ ಅಥವಾ ರಕ್ಷಣಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೯೯ (೯೬೩) ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು
ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಸಹಕಾರಿ, ಸರ್ಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಖಾಸಗಿ ವಲಯದಲ್ಲಿರುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು) ವಿವಿಧ ವಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸ್ಥೆಗಿತಗೊಂಡಿರುವ ಹಾಗೂ ಲೀಸ್ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಯಾವುವು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬನ್ನು ಅರೆಯಲಾಗುತ್ತಿದೆ ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಂದ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಒಟ್ಟು ಉತ್ಪಾದನೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಸಕ್ಕರೆ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಕೊ-ಜನರೇಷನ್ ದಿಂದ ಉತ್ಪಾದನೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ವಿವಿಧ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ರೈತರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ; ಈ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ರೈತರಿಗೆ ತಲುಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ಕಾರ್ಖಾನೆವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅನುಉತ್ಪಾದಿತ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳನ್ನು ಬಲಪಡಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳು ರೂಪಿಸಿರುವ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು; ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದಿರುವ ಅನುದಾನವಷ್ಟು ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಮೈಸೂರು ಕಾಗದ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಖಾಸಗೀಕರಣಗೊಳಿಸುವ ಕುರಿತು
ಶ್ರೀ ಕಾಂತರಾಜ್ (ಬಿಎಂಎಲ್) (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ನಿರ್ಧಾನಿಕರ್ ನಿರ್ಧಾನಿಕರ್ ನಾರ್ಡ್ ಸ್ಟ್ರೀ ಕೈದಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ಮೈಸೂರು ಕಾಗದ ಕಾರ್ಖಾನೆ (M.P.M.) ಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಖಾಸಗೀಕರಣ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ನಿಜವೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಖಾಸಗೀಕರಣಗೊಳಿಸಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ಖಾಸಗೀಕರಣಗೊಳಿಸದೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದಲೇ ನಡೆಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲವೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾರಣಗಳೇನು; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಮೈಸೂರು ಕಾಗದ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿ ಪೂರೈಸುವ ಹಾಗೂ ಸರಿ ಸುಮಾರು ಹಾಲಿ ೫೦೦ ಕೋಟಿ ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಮರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಸಾವಿರಾರು ಎಕರೆ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಖಾಸಗಿಯವರಿಗೆ ವಹಿಸಿರುವುದರ ಹಿಂದೆ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳೇನು; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯಾದ ಈಸ್ಟ್–ವೆಸ್ಟ್ ಪೇಪರ್ ಮಿಲ್ಸ್, ದಾಂಡೇಲಿ ಇದು ಲಾಭದಲ್ಲಿರಲು ಹಾಗೂ ಮೈಸೂರು ಕಾಗದ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ನಷ್ಟದಲ್ಲಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಪಾರಂಪರಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರವು ಏನಾದರೂ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆಯೇ ? (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕಲ್ಲು ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮಂಜೂರಾತಿ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜು ಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೦೧ (೯೩೮) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಕಲ್ಲು ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮಂಜೂರಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ KMMCR-1994 ರ ನಿಯರ್ಮ ಮತ್ತು ೨೧ ರಂತೆ ದಿನಾಂಕ: ೧೨.0೮.೨೦೧೬ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕೃತಗೊಂಡು ಅಂಗೀಕೃತವಾದ ಕಲ್ಲು ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು Saved Application ಅಥವಾ Un Saved Application ಎಂದು ಯಾವ ಮಾನದಂಡಗಳಿಂದ ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದು;
 - (ಆ) ದಿನಾಂಕ: ೧೨.೦೮.೨೦೧೬ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿನ ಕಲ್ಲು ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳಿಗೆ ಕಂದಾಯ ಮತ್ತು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ದಿನಾಂಕ: ೧೨.೦೮.೨೦೧೬ರ ನಂತರ ವಿಳಂಭವಾಗಿ ನಿರಾಕ್ಷೇಪಣಾ ಪತ್ರಗಳು ಸ್ವೀಕೃತಗೊಂಡ ಅರ್ಹ ಅರ್ಜಿಗಳು ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲವೇ;

- (ಇ) ಸಿಂಧುತ್ವಗೊಂಡ ಅರ್ಹ ಕಲ್ಲುಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರಾತಿಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶವಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಆದೇಶದ ಪಾಲನೆಗೆ ಇರುವ ತೊಂದರೆಗಳೇನು;
- (ಈ) ದಿನಾಂಕ: ೧೨.೦೮.೨೦೧೬ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ಮತ್ತು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಸ್ವೀಕೃತಗೊಂಡ ನಿರಾಕ್ಷೇಪಣಾ ಪತ್ರಗಳು ಎಂಬುದರ ಬದಲು ದಿನಾಂಕ: ೧೨.೦೮.೨೦೧೬ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕೃತಗೊಂಡ/ಅಂಗೀಕೃತಗೊಂಡ ಕಲ್ಲುಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಆಗಿರುವ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ನ್ಯೂನ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಿ, ತಿದ್ದುಪಡಿ ನಿಯಾಮವಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೆ ತಂದು ಅರ್ಹ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಸಮರ್ಪಕವಾದ ನ್ಯಾಯ ಒದಗಿಸಿಕೊಡುವ ಯೋಜನೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇದೆಯೇ;
- (ಉ) ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ Un Saved Application ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ತೊಂದರೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುವ ಅರ್ಹ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡಿದರೆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಕೊರತೆಯುಂಟಾಗಿರುವ ಮರಳಿನ ಅಭಾವವನ್ನು ಸರಿದೂಗಿಸುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು ?

ಬಸವಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹುಲಸೂರು ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ವಿಜಯ ಸಿಂಗ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೦೨ (೯೦೧) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆ, ಬಸವಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹುಲಸೂರು ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಂತ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕಟ್ಟಡಗಳು ಇಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು;
- (ಆ) ಈ ಭಾಗದ ಅಂಗನವಾಡಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಪೌಷ್ಠಿಕ ಆಹಾರಗಳು ಯಾವುವು ; ಯಾವ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಈ ಅಂಗನವಾಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಚ್ಛತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡದಿರುವುದು ಹಾಗೂ ಆಹಾರ ಧಾನ್ಯಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ನೀಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಗೋಖಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೧೦೩ (೯೨೦) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿವಿಧ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳ ಕೇಸ್ ನ್ನು ಇಂತಿಷ್ಟು ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂಬ ನಿಯಮ ಇದೆಯೇ;
- (ಆ) ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ನಿಯಮ ಉಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಯವರು ನಡೆಸುವ ಕೇಸ್ ಗಳಿಗೂ ಅನ್ವಯಿಸಲಾಗುವುದೇ;
- (ಇ) ನಿಗದಿತ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ನಡೆಸಲಾಯಿತೇ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಇಲಾಖೆಯವರು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದರ ವರದಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಈ) ಪರಿಶೀಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂಬುದಾದರೇ, ಇದರ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಯಾರದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ;
- (ಉ) ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರಿಗೆ ಇದರಿಂದ ಮಾನಸಿಕವಾಗಿ ತೊಂದರೆಯಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ?

ರಾಜ್ಯದ ಸಣ್ಣ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪಿ.ಆರ್. ರಮೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

೧೦೪ (೯೫೧) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ರಾಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಸಣ್ಣ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಮುಚ್ಚಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ಮುಚ್ಚಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಎಷ್ಟು ಸಣ್ಣ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳನ್ನು ಮನರ್ ಆರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಮುಚ್ಚಲಾದ ಸಣ್ಣ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳನ್ನು ಮನರ್ ಆರಂಭಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ರಾಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಸಿದ್ಧ ಉಡುಮ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳನ್ನು (Garments Units) ತೆರೆಯಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ರಾಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಸಿದ್ಧ ಉಡುಮ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳನ್ನು (Garments Units) ಮುಚ್ಚಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು) ಸದರಿ ಮುಚ್ಚಲಾದ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಂದ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮಹಿಳಾ ಕಾರ್ಮಿಕರು ನಿರುದ್ಯೋಗಿಗಳಾಗಿರುತ್ತಾರೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ನಿರುದ್ಯೋಗಿಗಳಾದ ಮಹಿಳಾ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಪರಿಹಾರ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಋ) ಮುಚ್ಚಲಾದ ಸಿದ್ಧ ಉಡುಮ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳನ್ನು ಮರು ಆರಂಭಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ಕ್ರಮ ವಹಿಸಿದೆಯೇ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಭೂಗರ್ಭದಲ್ಲಿ ಭೂ ಕಂಪನ ಮಾಪನ–ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಕುರಿತು ಡಾ॥ ತೇಜಸ್ಥಿನಿ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೦೫ (೯೧೯) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಜಲ ಮೂಲ ಯಾವ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ದೊರೆಯುತ್ತಿದೆ ;
- (ಆ) ಸರ್ಕಾರವು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರುವ ಅಂತರ್ಜಲ ಪೂರಣ ಯೋಜನೆಗೆ ಅತಿಯಾದ ಆಳದ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳು ಮಾರಕವಾಗಿವೆ;
- (ಇ) ಭೂಗರ್ಭದಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಘಟಸುತ್ತಿರುವ ಗೋಚರ–ಅಗೋಚರ ಭೂಕಂಪನಗಳನ್ನು ಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಇದರಿಂದ ಭೂಮಿಯ ರಚನೆಯು ಸ್ಥಿರವಾದ ಸದೃಢತೆಗೆ ದಕ್ಕೆಯಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ;

- (ಈ) ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆದಾರರಿಗೆ ವೈಜ್ಞಾನಿಕವಾದ ಭೂಗರ್ಭ ರಚನೆ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಮಾರಕವಾಗದಂತೆ, ಪೂರಕವಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ವೈವಿದ್ಯಮಯದ ಗ್ರಾನೈಟ್ ಶಿಲಾ ಸಂಪತ್ತು ಎಷ್ಟಿದೆ ; ಎಷ್ಟನ್ನು ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ ; ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ಎಷ್ಟು ದೊರಕಿದೆ ; ದೇಶೀಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಿಂದ ವಹಿವಾಟು ಎಷ್ಟು ನಡೆದಿದೆ ; ರಾಜ್ಯದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ಬಂದ ಲಾಭವಷ್ಟು ;
- (ಊ) ತರಿಗೆ–ರಾಜಧನ (Royalty) ಸೋರಿಕೆಯಿಂದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ನಷ್ಟ ಸಂಭವಿಸಿದೆಯೇ ; ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ, ಯಾವ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ? (ವಿವರ ಸೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY-FIFTH SESSION Tuesday, the 21st December, 2021

GROUP - II

- 1. Minister for Large and Medium Scale Industries
- 2. Minister for Co-operation
- 3. Minister for Urban Development
- 4. Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries
- 5. Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens
- 6. Minister for Handloom, Textile and Sugar

MILK PRODUCERS WORKING IN THE LIMITS OF ASSEMBLY CONSTITUENCIES OF THE STATE

Sri H.M. Ramesha Gowda (Elected by Legislative Assembly) -

- 91 (870) will the Minister for Co-operation be pleased to state:
 - a) the particulars of Milk Producers' Co-operative Societies working in the limits of all Assembly Constituencies of the State; the number of members registered in the societies; out of which, the number of societies have owned the buildings; the number of societies running in the rented buildings; (information of the each Milk Producers' Co-operative Societies be furnished)

- whether it has been mandatory to conduct general body meetings by the Milk Producers' Co-operative Societies;
 if so, the order/circulars issued by the Government in this regard be furnished;
- c) the particulars of Milk Producers Co-operative Societies which have conducted the general body meetings during the year 2019-2020 in the limits of Bengaluru Urban and Rural district and Tumakuru district; (the details alongwith documents be furnished)
- d) whether the support price/subsidy is being provided by the Government for the milk purchasing from farmers by Milk Producers' Co-operative Societies; if so, the support price/subsidy has been providing to per litre; (complete details be furnished)
- the prevailing guidelines to open new Nandini outlets; (complete details be furnished) the number of Nandini outlets coming in the limits of Tumakuru Milk Union? (talukwise details be furnished)

BETI BACHAO, BETI PADHAO YOJANA

Sri N. Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

- 92 (875) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-
 - the particulars of programmes that have taken up in the last three years as per Beti Bachao, Beti Padhao Yojana; the total expenditure occurred for the same; the number of beneficiaries of the Yojana; (districtwise information be furnished)
 - the particulars of the districts which have been identified in the State for the said yojana;
 - whether the disparity of sex ratio has been balanced after enforced the said yojana; the stand of the Government in this regard;

d) the facilities would be available to the beneficiaries of the said yojana by the Government?

"MAKE IN INDIA" PROGRAMME OF THE CENTRAL GOVERNMENT

Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

- 93 (890) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:
 - a) the number of programmes/schemes that have been started under "Make In India" programme of the Central Government; the amount that has been fixed and utilised for the said programmes/schemes in the last three years;
 - the number of job opportunities and the beneficiaries created from the said programmes/schemes; (districtwise information be furnished)
 - c) whether the Government has achieved the targets under the "Make In India" programme; if so, the details of the same be furnished; if not, the reasons therefor?

LICENCE OF THE BUILDINGS IN CONVERTED LAND IN TOWN PANCHAYATS OF THE STATE

Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

- 94 (991) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:
 - a) whether it has come to the notice of the Government that it is not possible to alienation and for issuing the licence to the building since khata has been denied to the lands of the unauthorised split conversion due to the conversion of land in Town Panchayats of the State;
 - b) whether the action would be taken to issue licence as there is a provision to give building licence to the converted sites before 08-12-1976, the same can be continue to give licence for converted sites at least till 2015?

UPGRADATION OF LOCAL BODIES

Sri R. Dharmasena (Local Authorities Constituency) -

95 (977) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-

- the contemplation of the Government for upgradation of various Gram Panchayats as Town Panchayats and Town Municipal Councils as City Municipal Councils in Mysuru and Chamarajanagar districts;
- whether any proposals are before the Government in this regard;
- c) the prevailing guidelines to upgrade the local bodies?

PAY SCALE OF TEACHERS OF THE DEPARTMENT OF DIFFERENTLY ABLED

Sri Shashil G.Namoshi (Teachers' Constituency) -

96 (947) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- a) the particular of the pay scale is being given to the posts of assistant teachers, physical education teachers, music teachers grade-2 and music teachers grade-3 of primary and secondary school in the Government for the blind, dumb and deaf children of the Department of Differently Abled;
- the particular of the pay scale which has been providing to the posts of assistant teachers, physical education teachers, music teachers grade-2 and music teachers grade-3 of secondary schools in the education institutions working under grant-in-aid code of 1982 of Department of differently abled;
- the particular of the pay scale which has been giving to the equivalent post of teachers who are working in Department of Public instruction and Morarji Desai Residential Schools;

d) whether it has come to the notice of the Government that difference in the pay scale which is being given to the teachers of Department of Differently Abled and Department of public instruction?

OCCURRENCE OF FRAUDULENCE FROM CO-OPERATIVE SOCIETIES

Smt.Bharathi Shetty (Nominated) -Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

97 (985+891) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- a) the cases of fraudulence are being occurred to the cooperators and the public by the various types of the Cooperative Societies which have come to the notice of the Government; (details be furnished)
- the manner in which the fraudulence are being occurred to the co-operators and the public by the various Cooperative Societies; (details be furnished)
- the manner in which it has been divided by identifying the mannerism followed by the said person, institutions and systems to the above fraudulence; (details be furnished)
- the contemplations before the Government to control the creation of fake documents in the said systems;
- the opinion of the Government regarding framing of separate system in the department of Co-operation to identify and prevent the said fraudulence; (details be furnished)
- f) the particulars of Co-operative Societies which have deceived to depositors in the state; (districtwise information be furnished)
- g) the precautionary measures taken by the Government to protect the depositors and control the fraudulence cases in this regard?

INCREASE OF HARASSMENT ON SENIOR CITIZENS IN THE STATE

Sri M. Narayanaswamy (Local Authorities Constituency) -Dr.Tejaswini Gowda (Elected by Legislative Assembly) -

98 (973+918) will the Minister for Mines and Geology. Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to sate:-

- a) the number of senior citizens who are economically stable and non stable condition in the state:
- the steps taken by the Government to prevent the increasing of harassment on senior citizens in the state; (statistics of the seniors citizens in urban and ruralwise information be furnished)
- c) the number of cases that have been registered in connection with the domestic harassment occurred on the senior citizens during the last two years; the manner in which speedy and precautionary action has been taken to prevent the same;
- d) the number of old age homes in the State; (the information of districtwise old age homes along with senior citizens who are taking shelter under private and Government old age homes numbers be furnished)
- e) the facilities which are being provided in Government old age homes; (information be furnished)
- f) the kind of system which has been enforced for implementing the remedial measures of harmony to senior citizens in the families where the problems created by the modern lifestyle;
- g) the number of harassment cases which are being occurred on senior citizens; the nature of the criminal acts; the preventive or protective measures that are taken and taking up to control the crimes in this regard?

SUGAR FACTORIES

Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

99 (963) will the Minister for Handloom, Textile and Sugar be pleased to state:-

- the number of sugar factories in the state; (the complete information of districtwise co-operative, Government and private sector factories be furnished) the particulars of factories which are functioning, stagnated and working on lease base be furnished; (complete information be furnished)
- b) the quantum of sugarcanes crushing during the last five years by the various factories in the State; (complete information be furnished)
- the total quantity of sugar that has been produced every year from the said factories; and the quantity of other products are being produced by the co-generation; (complete information be furnished)
- d) the outstanding amount that has to be paid to the farmers by sugar factories during the last five years in the State; the steps taken by the Government to reach the said outstanding amount to the farmers; (factorywise complete information be furnished)
- e) the particulars of schemes and programmes chalked out by the Central and the State Government to strengthen the unproductive sugar factories in the State; the grant which has been received from the Central Government in the last five years under this scheme? (complete information be furnished)

PRIVATISATION OF MYSURU PAPER MILL

Sri Kantharaj (BML) (Local Authorities Constituency) -

100 (969) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-

- a) whether it is true that the Government is going to privatise the Mysuru Paper Mill (MPM); if so, the reasons for the privatisation of the same; (detailed information be furnished)
- b) whether it is not possible to run the mill by the Government itself without privatising; if not, the reasons thereof; (detailed information be furnished)
- the reasons behind entrusting the thousands acres of forest land having around 500 crore valuable trees to private persons, which provides the raw material to the Mysuru paper Mill; (detailed information be furnished)
- d) the reasons for the east-west Paper Mill which is situated in Dandeli is being a private company is in profitable condition and the Mysuru Paper Mill which is under loss; (detailed information be furnished)
- e) whether the Government has chalked out any scheme to retain the heritage enterprises? (detailed information be furnished)

GRANT OF QUARRYING LEASE

Sri Muniraju Gowda P.M (Elected by Legislative Assembly) -

- 101 (938) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:
 - a) the particulars of the criteria under which the accepted quarrying lease applications have been considered as saved application and unsaved applications which are received and accepted before the amendment of Rules of 9 and 21 of the KMMCR-1994 dated: 12.08.2016 regarding the grant of quarrying lease;
 - b) whether the eligible applications for quarrying lease have not validity which have been received before 12.08.2016 which have delayed no objection certificate after 12.08.2016 by the Revenue and the Forest departments;

- c) the impediments to comply with the order even though the order of the Hon'ble Court to consider for the grant of valid eligible quarrying licences?
- d) whether the Government has a plan to provide fair justice to the eligible applicants by bringing in amendment rules after resolving the lacunas occurred in the amended rules by considering the received/accepted quarrying lease applications before 12.08.2016 instead of received no objection certificate by the Revenue and Forest departments before 12.08.2016;
- e) It would be balanced with regard to compensate the shortage of sand for the building works in the State if lease granted to the eligible applicants who had gone under problems considered as unsaved application in this regard, the stand of the Government for the same?

ANGANAWADI CENTERS OF BASAVAKALYANA AND HULASOORU TALUK

Sri Vijay Singh (Local Authorities Constituency) -

102 (901) will the Minister for Mines and Geology. Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that anganawadis which have not own buildings in Basavakalyana and Hulasooru taluks of Bidar district; if so, the grant released for the construction of buildings in the last two years;
- the particulars of nutritious foods which are providing to the anganawadi children of this region; the quantity of the food is being given to them; (talukwise details be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that not maintaining the cleanliness and not providing food grains properly to these anganawadi centres; if so, the steps taken by the Government in this regard?

CAUSES OF SENIOR CITIZENS

Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

103 (920) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- a) whether there is a rule to complete the various causes of senior citizens and differently abled persons within the prescribed time limit;
- if so, whether this rule would be applicable to the cases which are conducting by the Hon'ble High Court, Deputy Commissioner and Assistant Commissioner;
- if the department has verified that it has been conducted within the prescribed period or not, the copy of the report be furnished:
- d) if not verified, whose responsibility for the same;
- e) whether it has come to the notice of the Government that the senior citizens and differently abled persons are being faced mental harassment for the same?

CONDITIONS OF SMALL FACTORIES OF THE STATE Sri P.R. Ramesh (Nominated) -

104 (951) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-

- a) the total number of small factories have been closed across the State during the last five years; (districtwise details be furnished)
- the number of factories restarted out of the factories which have been closed;
- the steps taken by the Government to restart the said closed small factories; (details be furnished)
- the total number of readymade garments units have been permitted to start across the State by the Government

- during the last five years; (districtwise details be furnished)
- e) the total number of readymade garments units have been closed across the State during the last five years; (details be furnished) the total number of women labours are being unemployed by the said closed units; (districtwise details be furnished)
- the manner in which the compensation has been provided by the Government to the unemployed women employees; (districtwise details be furnished)
- g) whether the steps would be taken by the Government to restart the closed readymade units? (details be furnished)

MEASUREMENT OF SEISMIC WAVE IN THE CORE OF THE EARTH AND MINING

Dr. Tejaswini Gowda (Elected by Legislative Assembly) -

105 (919) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- the total number of borewells in the State; out of which, the particulars of level in which the source of the water is being available for the same;
- whether the excessive depth of the borewells have been harm to the scheme of rejuvenation of ground water that has enforced by the Government;
- c) whether the visible-invisible seismic wave have been measured that are occurring recently in the core of the earth; whether it is threatening to the stability of the structure of the earth;
- whether information would be given regarding scientific structure of core of the earth to quarry owners; whether the mining has possible in a supplementary way without causing harm to the environment;

- e) the quantum of diverse treasure of granite rock has been existed in the State; the quantum has been extracted from the mining; the amount of foreign exchange availed; the amount of transaction has been occurred by the domestic market; the profit for the Government exchequer;
- f) whether the loss occurred for the exchequer by the leakage of tax-royalty; the particulars of the place and the year in which that has been occurred? (details be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council